Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0158/2025
Em, 21 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO
ESTUDOS PARA REGULAMENTAÇÃO DOS
TERMOS ADMINISTRATIVOS (AUTORIZAÇÕES,
CONCESSÕES, LICENÇAS E PERMISSÕES) DAS
ATIVIDADES EXERCIDAS EM ÁREA PÚBLICA
DO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando a regulamentação dos termos administrativos
(autorizações, concessões licenças e permissões) das atividades exercidas em área
pública do Município.

Sala das Sessões, em 21 de janeiro de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolução 30/67, que trata da matéria é de 1967, não especifica o
termo administrativo para cada tipo de atividades exercidas em área pública, e
recebe várias críticas e ações judiciais de quem exerce a atividade no Município.

Segundo a nossa Lei Orgânica a inciativa da regulamentação, nasce do Poder
Executivo e estou tentando ajudar a tratar da matéria com especialidade que ela
necessita, dentro de uma visão técnica para tratar de um assunto de grande relevância.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo